[image: image1.jpg]FUNSAU - NA

[image: image1.jpg]

	FUNDAÇAO SERVIÇO DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA

 LICITAÇÃO

AV. Eulenir de Oliveira Lima, 71 – Fone: (0xx67) 3441-5050 - Fax:(0xx67) 3441-5050
Site: http://www.funsau-na.com.br/

Processo nº    173/2013

Pregão Presencial nº 039/2013
	AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2013 – FUNSAU-NA

Tipo Menor Preço por item
A Fundação Serviços de Saúde de nova Andradina FUNSAU-NA torna público aos interessados a realização do Pregão Presencial n° 039/2013 - Processo n° 173/2013, regulamentado pela Portaria nº 005/2013, de 16 de Setembro de 2013, objetivando o Sistema de Registro de Preços.

Objeto: Contratação de empresa especializada em Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado, instalados no prédio sede da Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina, Hospital Regional Dr. Francisco Dantas Maniçoba, por um período de 12 (doze) meses a pedido do responsável pela manutenção preventiva em equipamentos da FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA, conforme especificado no anexo I – termo de referência do Edital.

O Edital estará disponível, mediante o ressarcimento de custos no valor de R$ 5,00 (cinco) reais, a partir de 30/10/2013, de 07:00 hs. às 11:00 hs. e de 13:00 hs. às 17:00 hs. Endereço: Av. Eulenir de Oliveira Lima nº 71, fone (067) 3441-5050, o Anexo I Termo de referência esta disponível no Site www.funsau-na.com.br email: licitacao@funsau-na.com.br.

 Entrega e abertura das Propostas: Dia: 13/11/2013 às 07:30 horas.

.

	O edital completo poderá ser adquirido mediante depósito do seu custo em conta bancária: Ag. 0728-5 c.c. 34.000-6 Banco do Brasil, e envio via fax do comprovante de depósito no (67) 3441-5050 acrescido dos dados da empresa interessada (CNPJ, INSC. ESTADUAL, (ENDEREÇO, FONE E E-MAIL) para remessa do edital completo). Demais informações na FUNSAU-NA, Av. Eulenir de Oliveira Lima nº 71 – fone: (0xx67) 3441-5050  Ramal 205 – licitacao@funsau-na.com.br.

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173/2013

01 – INTRODUÇÃO

1.1. Nos termos contidos no Art 3o, da Lei 10.520, de 17 Jul 2002, ocorre a abertura do Processo Licitatório, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, com finalidade de suprir as necessidades de materiais hospitalares, equipamentos, manutenção preventiva e corretiva conforme a necessidade da FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – FUNSAU-NA, visando dar continuidade ao atendimento dos usuários do SUS da Micro Região de Nova Andradina MS.

02. JUSTIFICATIVA

2.1. A solicitação justifica-se em virtude da necessidade de realizarmos a manutenção preventiva e corretiva nos aparelhos de ar condicionados instalados na sede Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina FUNSAU-NA, onde buscamos oferecer uma estrutura física capaz de atender com excelência aos usuários do SUS que buscam  esta unidade de saúde e aqui encontrarem um ambiente aconchegante.

2.2. Dessa forma, um ambiente climatizado é um dos requisitos essenciais para oferecer um local agradável e propício para o exercício das atividades desta unidade de Saúde.

2.3 Para manutenção contínua dessa climatização são necessárias manutenções preventivas e corretivas nos aparelhos de ar condicionado, visando assim manter constantemente a boa qualidade do ambiente de trabalho. Além disso, visa-se: garantir a saúde, o bem-estar e o conforto dos ocupantes dos ambientes climatizados, bem como conservar os locais em perfeito estado de funcionamento.

03. OBJETO

3.1. Este Processo Licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo Menor Preço por item, tem por objeto a contratação de empresa especializada em Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado, instalados no prédio sede da Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina, Hospital Regional Dr. Francisco Dantas Maniçoba, por um período de 12 (doze) meses.
	Item
	Descrição Produto
	Marca
	UN
	Quant.
	Valor

Unitário
	Valor

Total

	1
	Serviço de mão de obra de limpeza química e manutenção de ar condicionado (SPLIT) de 7.000 a 12.000 BTU

	Unid
	160
	97,00
	15.520,00

	2
	Serviço de mão de obra de limpeza química e manutenção de ar condicionado (SPLIT) de 18.000 a 30.000 BTU

	Unid
	50
	148,00
	7.400,00

	3
	Serviço de mão de obra de limpeza química e manutenção de ar condicionado (SPLIT) de 36.000 a 90.000 BTU

	Unid
	30
	227,00
	6.810,00

	4
	Serviço de mão de obra de limpeza química e manutenção de Cortinas de ar

	Unid
	10
	48,00
	480,00

	5
	Recarga de gás, ar condicionado (SPLIT) de 7.000 a 12.000 BTU

	Unid
	80
	130,00
	10.400,00

	6
	Recarga de gás, ar condicionado (SPLIT) de 18.000 a 30.000 BTU

	Unid
	30
	180,00
	5.400,00

	7
	Recarga de gás, ar condicionado (SPLIT) de 36.000 a 90.000 BTU

	Unid
	20
	260,00
	5.200,00

	8
	Troca de compressor

	Unid
	15
	80,00
	1.200,00

	9
	Troca do ventilador

	Unid
	20
	53,00
	1.060,00

	10
	Conserto de ventilador

	Unid
	30
	169,00
	5.070,00

	11
	Troca de sensor de temperatura e degelo

	Unid
	50
	50,00
	2.500,00

	12
	Conserto de placa eletrônica

	Unid
	20
	120,00
	2.400,00

	13
	Troca de cabo de alimentação

	Unid
	15
	23,00
	345,00

	14
	Troca da Contactora

	Unid
	30
	165,00
	4.950,00

	15
	Troca de capacitor

	Unid
	80
	67,00
	5.360,00

	16
	Serviço de limpeza e higienização com desbactericida e fugicida de dutos de ventilação e remoção de grelhas do Centro Cirúrgico e UTI.

	Unid
	8
	1.000,00
	8.000,00

	TOTAL
	82.095,00

4. DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS

4.1. Disposições Gerais

4.1.1 Os serviços de manutenção preventiva serão realizados na Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina periodicidade, forma e abrangências previstas neste Termo de Referência, compreendendo as atividades técnicas e administrativas destinadas a preservar as características de desempenho técnico dos componentes do sistema de climatização, garantindo as condições de uso dos mesmos, bem como a remoção de impurezas dos componentes, a fim de evitar dispersão no ambiente interno.

4.1.2 A execução dos serviços de manutenção preventiva e corretiva com assistência técnica em aparelhos de ar condicionado da FUNSAU-NA incluirá, além da mão-de-obra, o fornecimento de todos os insumos e peças necessários à sua perfeita realização, exceto aquelas relacionadas abaixo, que serão adquiridas pelo Contratante mediante registro de preços.

a) Compressor;

b) Placas eletrônicas do evaporador; e

c) Ventiladores da evaporadora e da condensadora.

4.1.3. As peças a serem fornecidas pela Contratada deverão ser novas e genuínas, não sendo aceitas peças usadas ou recondicionadas, exceto quando for realizado serviço de reparo nas peças danificadas dos aparelhos da Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina.

4.2. Manutenção Preventiva

4.2.1. Trata-se de atividade de manutenção a ser executada com o fim de evitar a ocorrência de falhas ou de desempenho insuficiente dos equipamentos, assim como manter limpo e com regular funcionamento os componentes do sistema de climatização, de forma a evitar a difusão ou multiplicação de agentes nocivos à Saúde

Humana e manter a boa qualidade do ar interno nos ambientes climatizados. Para tanto, a CONTRATADA deverá proceder a um conjunto de inspeções dos componentes do sistema, de acordo com as orientações técnicas dos fabricantes e fornecedores, conforme periodicidade e procedimento descritos neste Termo de Referência. A FUNSAU-NA só efetuará pagamento de serviços de manutenção preventiva de serviços efetivamente realizados e devidamente atestados pelo responsável do setor de manutenção e higienização juntamente com o Contrato.

4.2.2. Alguns procedimentos a serem observados na execução da manutenção preventiva:

a) A limpeza será executada com a utilização de produtos biodegradáveis, próprios para este fim;

b) Quando a manutenção preventiva for feita no local de instalação do equipamento, a Contratada, após realização dos serviços, deverá acondicionar as impurezas sólidas em sacos de materiais resistentes e com porosidade adequada a evitar o espalhamento de partículas inaláveis;

c) Na hipótese de constatação, por ocasião da manutenção preventiva, da necessidade de reparar defeitos que não possam ser sanados no local de instalação, a empresa deslocará o equipamento até sua oficina, com translado sob sua responsabilidade até sua reinstalação, arcando com todos os custos.

d) O material utilizado na manutenção preventiva será de responsabilidade da Contratada, tais como: pintura para tratamento anticorrosivo, vedantes, produtos de lubrificação, limpeza, etc.

e) A contratada deverá elaborar relatório da execução da manutenção preventiva, com base nos periodicidade ajustada.

4.2.3. Do relatório de manutenção preventiva

4.2.3.1. A contratada deverá apresentar ao setor de almoxarifado e responsável pelo serviço de manutenção da FUNSAU-NA, relatório da execução da manutenção preventiva, no qual deverá constar: descrição sumária dos equipamentos revisados, constando marca, modelo, número de série e número de patrimônio; data, hora de início e término dos serviços; condições inadequadas encontradas ou iminência de ocorrências que possam prejudicar o perfeito funcionamento dos equipamentos revisados. O original deste deverá ser entregue ao responsável pelo almoxarifado e serviço de manutenção da FUNSAU-NA, assinado pelo técnico que executou o serviço. Os formulários deverão ser padronizados e acertados de comum acordo entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA.

4.2.4. Do horário da manutenção preventiva

4.2.4.1. A manutenção preventiva deverá ser realizada no horário de expediente da FUNSAU-NA, podendo ser realizado em outro horário, se houver concordância do responsável pelo setor, o qual inspecionará a realização dos serviços. A CONTRATADA deverá agendar, com antecedência mínima de 3 (três) dias úteis, com o responsável pelo almoxarifado, o dia e o horário para o início dos trabalhos.

4.2.4.2 Os serviços de manutenção preventiva deverão ocorrer independentemente de ter havido manutenção corretiva no período.

4.2.5. Diretrizes referentes à programação da manutenção preventiva para os Aparelhos de ar condicionados.

4.2.5.1 Haverá manutenções preventivas dos tipos Quadrimestrais e Anuais, conforme a necessidade de cada setor da FUNSAU-NA. Na manutenção anual, a contratada executará a revisão em todos os equipamentos instalados no prédio sede da Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina, Hospital Regional Dr. Francisco Dantas Maniçoba, a realização da manutenção anual suplantará a realização de uma terceira manutenção quadrimestral.

4.2.7 A limpeza de filtros será de responsabilidade da Fundação de Serviços de Saúde de Nova Andradina, nos meses em que não ocorrer a manutenção Quadrimestral ou Anual, através de instrução da Contratada quanto ao adequado procedimento para realizá-la.

4.3. MANUTENÇÃO CORRETIVA

4.3.1. Em caso de ocorrência de falha ou de desempenho insuficiente dos equipamentos de ar condicionados, a CONTRATADA será chamada para fazer a manutenção corretiva dos mesmos, obedecendo às diretrizes apresentadas a seguir.

4.3.2. O primeiro chamado para manutenção corretiva poderá ocorrer a partir da data do recebimento da Ordem de Serviços, estando já devidamente publicado no meio oficial.

4.3.3. A manutenção corretiva será realizada mediante solicitação da CONTRATANTE, através do responsável pelo almoxarifado, por e-mail, contando a partir da data de envio deste, o prazo para execução dos serviços.

4.3.4. É de 3 (Tres) horas o prazo para atendimento ao chamado para manutenção corretiva dos condicionadores da FUNSAU-NA, ficando a Contratada, caso não o atenda, sujeita às sanções cabíveis.

4.3.5. O prazo para atendimento a chamado para manutenção corretiva dos condicionadores de ar da FUNSAU-NA, será estipulado pelo responsável do almoxarifado, o qual definirá com razoabilidade o prazo adequado, admitindo-se o prazo máximo de 3 (Tres) dias para início do atendimento, estando a Contratada, caso não o observe, sujeita às sanções cabíveis.

4.3.6. Quando da manutenção corretiva, a CONTRATADA deverá emitir um relatório dos serviços executados, entregando ao responsável do almoxarifado no mesmo dia do atendimento o original assinado pelo técnico que executou os serviços. Os formulários deverão ser padronizados e acertados de comum acordo entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA.

4.3.7. Após recebimento da Ocorrência, a Contratada deverá realizar os levantamentos e apresentar, caso necessário, orçamento detalhado de todos os itens relacionados à realização do objeto, observando os preços unitários contratados. O prazo para apresentação dos dados pela Contratada poderá variar de um a dois dias consecutivos, e constará da Ocorrência emitida.

4.3.8. Após recebimento dos levantamentos e orçamentos realizados para dada Ocorrência, A FUNSAU-NA, expedirá Ordem de Serviço específica, indicando o prazo de execução correspondente.

4.3.9. Após a execução dos serviços de manutenção corretiva a contratada garantirá a sua qualidade e a plena execução do equipamento pelo prazo de 30 dias.
04. VALOR ESTIMADO

4.1. A estimativa do custo da presente contratação é de R$ 82.095,00 (oitenta e dois mil e noventa e cinco reais) e refere-se a uma média anual de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de ar condicionados instalados na sede da Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina.
05. PRAZO DE VIGÊNCIA

5.1. O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura.

06. FORMA DE PAGAMENTO

06.1. O pagamento será efetuado quando da execução dos serviços pela Contratada, ficando obrigada à apresentação de toda a documentação legalmente exigida.

06.2. O Pagamento correspondente será efetuado por meio de ordem bancária, no prazo máximo de 30 (trinta) dias após o recebimento da nota fiscal ou fatura devidamente atestada pelo responsável do almoxarifado da FUNSAU-NA.

06.3. A fatura mensal deverá ser acompanhada dos seguintes documentos:

a) as seguintes certidões negativas: Certificado de Regularidade do INSS, FGTS; Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

b) Ordens de Serviços devidamente assinada pelo responsável pelo almoxarifado da FUNSAU-NA, ou seu substituto.

VALOR ESTIMADO DA AQUISIÇÃO: R$ 82.095,00 (oitenta e dois mil e noventa e cinco reais)

PRAZO DE ENTREGA: Será de 02 (dois) dias, de acordo com a necessidade da FUNSAU-NA.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias de acordo com a entrega das mercadorias ou serviços e nota fiscal devidamente atestadas, da assinatura do contrato.

LOCAL DE ENTREGA: Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina FUNSAU-NA.

Nova Andradina, MS 30 de Outubro de 2013.
[image: image2.jpg]§istema
Unico de
Saunde

     [image: image2.jpg]